ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАПЛЬНОГО РАЙОНА
от 19.07.2013 года № 1399
О порядке создания и организации
работы учебно-консультационного
 пункта по гражданской обороне, защите
населения от чрезвычайных ситуаций и
безопасности жизнедеятельности
населения не занятого в сфере
производства на территории
Карталинского муниципального района

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года  № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 года  № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления администрации Карталинского муниципального района от 05.07.2013 года    № 1272 «О порядке обучения населения не занятого в сфере производства в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и безопасности жизнедеятельности на территории Карталинского муниципального района», а также в целях организации подготовки и обучения населения, не занятого в сфере производства, в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и безопасности жизнедеятельности на территории Карталинского муниципального района,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на базе государственного бюджетного образовательного учреждения средне-профессионального образования (средне-специальное учебное заведение)  «Карталинский многоотраслевой техникум» (далее именуется Карталинский многоотраслевой техникум) учебно-консультационный пункт по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и безопасности жизнедеятельности населения не
2

занятого в сфере производства Карталинского муниципального района (далее именуется УКП).

2. Утвердить:

1) Положение об УКП (приложение 1);

2) смету расходов на создание и организацию работы учебно-консультационного пункта по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и безопасности жизнедеятельности населения не занятого в сфере производства на территории Карталинского муниципального района (приложение 2).

3. Директору Карталинского многоотраслевого техникума Ермухаметову С.А.:

1) выделить помещение Карталинского многоотраслевого техникума для размещения УКП;

2) своим приказом назначить ответственное лицо из  преподавательского состава за организацию работы УКП;

3) в срок до 15 августа 2013 года разработать План работы УКП до конца 2013 года и представить на согласование и утверждение в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Карталинского муниципального района (далее именуется отдел по делам     ГО и ЧС);

4) ежеквартально, в срок до 15 числа следующего месяца за отчетным кварталом, направлять в адрес отдела по делам ГО и ЧС отчет о проведенных занятиях с указанием тем и сведений о количестве присутствующих на занятиях граждан.

4. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Карталинского муниципального района (Попов В.А.):

1) оказать методическую помощь Карталинскому многоотраслевому техникуму в создании и организации работы УКП;

2) обеспечить оснащение выделенного помещения Карталинского многоотраслевого техникума  необходимыми информационными стендами, картами  и буклетами;

3) совместно с назначенным ответственным лицом Карталинского многоотраслевого техникума, разрабатывать и своевременно представлять на утверждение руководителю гражданской обороны Карталинского муниципального района – главе Карталинского муниципального района План работы УКП на следующий год.

5. Финансирование оснащения и организацию работы УКП производить за счет средств местного бюджета, согласно смете расходов (приложение 2) и заключенному договору, в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств по администрации Карталинского муниципального района.
3

6. Данное постановление опубликовать в газете «Карталинская новь» и на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

7. Организацию выполнения данного постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района Германова О.В.

8. Контроль над выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Карталинского

муниципального района

С.Н. Шулаев

	Приложение 1

к постановлению администрации Карталинского муниципального района

от 19.07.2013 года № 1399

Положение

об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и безопасности жизнедеятельности населения не занятого в сфере производства

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Учебно-консультационный пункт (далее именуется - УКП)  по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и безопасности жизнедеятельности населения предназначен для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (неработающее население).

2. УКП создается с целью обеспечения необходимых условий для подготовки неработающего населения по вопросам гражданской обороны,  защите населения от чрезвычайных ситуаций и безопасности жизнедеятельности населения по месту жительства.

3. УКП создается на базе государственного бюджетного образовательного учреждения средне-профессионального образования (средне-специальное учебное заведение)  «Карталинский многоотраслевой техникум».
4. Методическое руководство деятельностью УКП осуществляет отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Карталинского муниципального района.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И СТРУКТУРА УКП

5.  Основными задачами УКП являются:

1) обеспечение необходимых условий для обучения неработающего населения по месту жительства по вопросам гражданской обороны, действиям населения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, по вопросам пожарной безопасности и безопасности на водных объектах;

2) организация обучения неработающего населения в соответствии с рабочей программой обучения неработающих групп населения в области безопасности жизнедеятельности, разработанной и утвержденной руководителем УКП;

3) выработка практических навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;
2
4) повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы, ведения боевых действий и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий;

5) пропаганда важности и необходимости всех мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в современных условиях.

6. Структура УКП:

- руководитель УКП (штатный или по совместительству);

- инструктор (штатный или по совместительству).

7. Финансовые и материальные расходы, связанные с организацией работы УКП, оплата труда сотрудников производятся за счет бюджета Карталинского муниципального района.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ УКП

8. Общее руководство подготовкой неработающего населения осуществляет отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Карталинского муниципального района.

9. В постановлении  администрации Карталинского муниципального района о создании УКП, определяется:

а) на базе, каких организаций создаётся УКП;

б) порядок финансирования и материально – технического обеспечения УКП;

в) порядок работы УКП;

г) организация проведения занятий, консультаций, тренировок;

д) порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и техническими средствами обучения;

ж)  другие организационные вопросы.
10. В соответствии с постановлением  администрации Карталинского муниципального района, руководитель организации на базе, которого создаётся УКП, своим приказом назначает должностных лиц УКП, а также порядок работы УКП.

11.  Обучение населения осуществляется путем:

- проведения занятий в соответствии с рабочей программой и Планом обучения неработающих групп населения в области гражданской обороны, защите населения от чрезвычайных ситуаций и безопасности жизнедеятельности населения, разработанной руководителем УКП, а также согласованной с отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Карталинского муниципального района и утвержденной руководителем организации на базе, которого создан УКП;

- проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных кино- и видеофильмов и др.), проводимых по Планам работы УКП;
3
- распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

12. Основное внимание при обучении неработающего населения следует обратить на морально-психологическую подготовку, умелые действия в чрезвычайных ситуациях, характерных для мест его проживания, на воспитание чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку к защите от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

13. Обучение сельского населения Карталинского муниципального района осуществлять выездным способом, специалистами УКП, предварительно согласовывая с главами сельских поселений время, место и порядок проведения занятий.

14.   Формы проведения занятий:

1) практические занятия;

2) беседы;

3) викторины;

4) уроки вопросов и ответов;

5) игры, дискуссии;

6) встречи с участниками ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, руководящим составом и ветеранами гражданской обороны;

7) просмотр видеоматериалов, прослушивание аудиозаписей.

15. Практические занятия по отработке действий по сигналам оповещения, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты являются основной формой обучения.

16. Для проведения занятий и консультаций привлекаются:

- сотрудники УКП;

- специалисты отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Карталинского муниципального района.

17. Для отработки наиболее сложных тем, проведения практических занятий могут привлекаться штатные сотрудники Федерального государственного бюджетного учреждения «9 отряд Федеральной противопожарной службы Челябинской области»,  Отдела надзорной деятельности № 9 Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Челябинской области, поисково-спасательной службы Локомотивного городского округа (по согласованию). Подготовка сотрудников УКП проводится на базе учебно-методического центра Областного государственного учреждения «Гражданская защита Челябинской области».

18. Контроль над работой УКП осуществляет руководитель организации на базе, которого создан УКП.

4

IV. ОБОРУДОВАНИЕ И ОСНАЩЕНИЕ УКП

19.  УКП оборудуется в специально отведенном помещении.

20. Учебно-материальная база УКП состоит из технических средств обучения, информационных стендов, учебных наглядных пособий, медицинского имущества и средств индивидуальной защиты, учебно-методической литературы и дидактических материалов.

21. Технические средства обучения: телевизор, DVD-плеер, мультимедийный проектор, приемник радиовещания.

22. Класс оборудуется информационными стендами, на которых отражены вопросы:

1) классификация чрезвычайных ситуаций;

2) права и обязанности граждан по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;

3) сигналы оповещения и действия по ним;

4) средства индивидуальной и коллективной защиты;

5) порядок и правила проведения эвакуации;

6) оказание первой медицинской помощи;

7) действия населения по предупреждению террористических акций.

23. Учебное имущество:

1) противогазы гражданские для взрослых - 2 шт.;

2) противогазы гражданские для детей - 2 шт.;

3) респираторы (разные) - 5 шт.;

4) аптечка индивидуальная АИ-2 - 3 шт.;

5) огнетушители (разные) - 2 - 3 шт.;

6) ватно-марлевые повязки (ВМП) - 5 шт.;

7) противопыльные тканевые маски (ПТМ-1) - 3 шт.;

8) пакет перевязочный индивидуальный (ИПП) - 2 шт.;

9) бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств индивидуальной защиты;

10) медицинское имущество для оказания первой помощи.

24. Для повышения наглядности и обеспечения самостоятельной работы обучаемых на УКП нужно иметь комплекты плакатов, схем, видеофильмов, слайдов, диапозитивов, законодательные и нормативные акты (выписки), положение об УКП, постановление администрации Карталинского муниципального района «О порядке создания и организации работы учебно-консультационного пункта по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и безопасности жизнедеятельности населения не занятого в сфере производства на территории Карталинского муниципального района», памятки (буклеты), рекомендации, учебно-методические пособия.
5
25.  Руководитель УКП:

1) разрабатывает:

- приказ руководителя организации, на базе которого создан УКП, об организации его работы;

- план работы УКП  на год;

- рабочую программу обучения неработающих групп населения в области безопасности жизнедеятельности.

2) оформляет:

- расписания занятий и консультаций на год;

- журнал учета занятий и консультаций;

- журнал учета населения, прошедшего обучение на УКП ГО.

V. ОБЯЗАННОСТИ РУКОВОДИТЕЛЯ

(ОРГАНИЗАТОРА, КОНСУЛЬТАНТА) УКП

26. Руководитель (организатор, консультант) УКП подчиняется руководителю организации, на базе которого создан УКП. Он отвечает за планирование, организацию и ход учебного процесса, состояние учебно-материальной базы.

27. Руководитель (организатор, консультант) УКП обязан:

а) разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;

б) в соответствии с расписанием проводить занятия и консультации в объеме, установленном приказом начальника гражданской обороны;

в) осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения и оказывать индивидуальную помощь обучаемым;

г) вести учет подготовки неработающего населения;

д) составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП     и предоставлять его руководителю организации, на базе которого создан УКП, а также начальнику отела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Карталинского муниципального района;

е) составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и своевременное списание;

ж) следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной безопасности;

з) поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Карталинского муниципального района.

	Приложение 2

к постановлению администрации Карталинского муниципального района

от 19.07.2013 года № 1399

Смета расходов

на создание и организацию работы учебно-консультационного пункта по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и безопасности жизнедеятельности населения не занятого в сфере производства на территории Карталинского муниципального района

1. Оснащение помещения учебно-консультационного пункта:
	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Коли
чество
	Цена
	Сумма

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Информационный стенд «Терроризм-угроза обществу» (1,0*2,0 м - пластик)
	шт.
	1
	6000,00
	6000,00

	2
	Информационный стенд «Гражданская оборона» (1,0*2,0 м - пластик)
	шт.
	1
	6000,00
	6000,00

	3
	Табличка (0,4*0,6 м – пластик)
	шт.
	1
	800,00
	800,00

	4
	Буклет «Терроризм-угроза обществу» (А4, 2 фальца)
	шт.
	60
	38,00
	2280,00

	5
	Информационный стенд «Карта города» (1,0*1,6 м – оцинковка, 20 магнитов)
	шт.
	1
	6000,00
	6000,00

	Итого:
	64

	21080,00

2.Оплата заработной платы преподавателя:

	Наименование услуг
	Цена за 1 час., руб.
	Количество часов в месяц
	Стоимость, руб.

	Разработка программы и её реализация «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и безопасности жизнедеятельности населения, не занятого в сфере производства», 100 академических часов, согласно учебного плана
	140,00
	20
	2800,00

	Итого: за 5 месяцев в 2013 году (VIII-XII):
	100
	14000,00

	Без НДС
	-